1

关于举办第二十三届四川省青少年机器人
竞赛决赛的通知

各市（州）科协，省机器人实验学校，中、小学校

由四川省科学技术协会、四川省经济和信息化厅、中国

科学院成都分院、成都市科学技术协会主办，四川省青少年

科技中心、四川省青少年科技教育协会、成都市科技创新服

务中心（成都市青少年科技活动中心）、成都东部新区经济

发展局承办，成都东部新区第四中学校（成都石室东部新区

实验学校）协办的“第二十三届四川省青少年机器人竞赛决赛”

定于 2026年 3月 13日-15日举行，现将有关事项通知如下。

一、时间、地点

（一）比赛时间

2026年 3月 13日报到、调试（详见附件 1），14至 15

日比赛，比赛结束即返程。

（二）报到地点

2

成都东部新区第四中学校（成都石室东部新区实验学校）

南门

地 址：四川省成都市简阳市金渊街与鸿永路交叉口正

东方向 103米左右

所有项目参赛选手先到指定地点报到后，前往赛场调试。

亲子创意搭建比赛当日报到，不调试。

二、竞赛项目

（1）提高组：综合技能竞赛、机器人创意设计竞赛、

机器人创意闯关赛、RIC机器人创新挑战赛、VEX机器人工

程挑战赛（含 VEX工程日志）。

（2）普及组：机器人基础技能竞赛（极速对抗赛、亲

子创意搭建赛、智能机器人搬运）、智能机器人赛（VEX-IQ

挑战赛、人机对战赛）。

三、竞赛资格

本届竞赛参赛资格由四川省青少年机器人竞赛评审暨

裁判委员会审定。举办过市（州）、区（县）分区赛由各项

目由市（州）、区（县）科协负责提供推荐名单，若该区域

没有举办分区赛，以学校校级选拔择优推荐方可申报。

四、竞赛申报

竞赛的申报请登录报名请登录“天府科技云服务平台”

（https：//www.tfkjy.cn/）或竞赛平台(http://web.sarc.org.cn)

按照报名流程申报（详见附件 2），申报时间：2 月 26 日

—3月 4日 24:00。凡举办了各级选拔赛，请按文件要求，提

3

供各流程材料：

（一）以市（州）、区（县）、校际单位名义，举办各级

选拔赛正式文件通知；

（二）参加选拔赛名单包括参赛人员单位、姓名、性别、

班级等；

（三）选拔赛方案，包括赛制说明、安全预案、机构设置、

负责人、机制、分工等均需盖单位盖章；

（四）提供执裁裁判员名单，裁判员须按照《四川省青少

年机器人竞赛裁判员管理办法（2023年）》规定，抽取或指

派；

（五）比赛成绩、公示网址或正式公示文件，公示成绩须

裁判员签字、单位盖章；

各申报单位请于 3 月 2 日 24：00 前将材料发送至

490068027@qq.com，经四川省青少年机器人竞赛评审暨裁判

委员会审核后，采用邮件通知申报结果。

五、食宿安排

各参赛队师生食宿自理，报到时可提前购买比赛当日午

餐餐券，教练员差旅费回原单位报销。

六、相关事项

（一）各市（州）科协、教育局需派分管领导、项目主

管担任领队前往，组织好市（州）参赛队伍的各项工作。

（二）各参赛学校要派有经验丰富、认真负责的老师带

队并保证学生的人身财物安全。

mailto:凡是举办了各级选拔赛，请按文件要求，将过程性材料（比赛通知文件、参加选拔学生名单、赛制说明、裁判员名单、宣传新闻和比赛照片、公示文件等）发送至786799172@qq.com，经四川省青少年机器人竞赛评审暨裁判委员会审核后，采用邮件通知是否同意报名。
mailto:凡是举办了各级选拔赛，请按文件要求，将过程性材料（比赛通知文件、参加选拔学生名单、赛制说明、裁判员名单、宣传新闻和比赛照片、公示文件等）发送至786799172@qq.com，经四川省青少年机器人竞赛评审暨裁判委员会审核后，采用邮件通知是否同意报名。
mailto:凡是举办了各级选拔赛，请按文件要求，将过程性材料（比赛通知文件、参加选拔学生名单、赛制说明、裁判员名单、宣传新闻和比赛照片、公示文件等）发送至786799172@qq.com，经四川省青少年机器人竞赛评审暨裁判委员会审核后，采用邮件通知是否同意报名。

4

（三）参赛师生如有发烧、咳嗽、拉肚子等流行性传染

病症状，不得参赛。

（四）各参赛学校要派有经验丰富、认真负责的老师带

队并保证学生的人身财物安全。

附 件：1.第二十三届四川省青少年机器人竞赛日程

安排

2.第二十三届四川省青少年机器人竞赛申报

指南

3.学校交通示意图

2026 2 25

https://sichuan.xiaoxiaotong.org/AttachFile/2022/6/52040021/637921913129647994.docx
https://sichuan.xiaoxiaotong.org/AttachFile/2022/6/52040021/637921913129647994.docx
https://sichuan.xiaoxiaotong.org/AttachFile/2022/6/52040021/637921913274104248.docx

5

附件 1

第二十三届四川省青少年机器人竞赛

日程安排

日期 时间 内容 地点

3月 12日 13:00-18:00

1.裁评员专业培训、规则解析、竞赛

准备、心理辅导；

2.志愿者培训。

成都东部新区

第四中学校中学部

报告厅

3月 13日

10:00-18:00

1.报道注册；

2.场地调试；

3.裁判员会议；

成都东部新区

第四中学校中学部

18:00-19:30 4.领队会

成都东部新区

第四中学校中学部

报告厅

3月 14日 08:30-18:00

1.开幕式；

2.各赛项：极速对抗赛、综合技能竞

赛、VEX机器人工程挑战赛（含 VEX

工程日志）、人机对战赛、机器人创

意设计竞赛；

3.当日比赛选手离校返程。

成都东部新区

第四中学校

中学部、小学部

3月 15日 08:30-18:00

1.各赛项：亲子创意搭建赛、智能机

器人搬运、 VEX-IQ 挑战赛、机器人

创意闯关赛、RIC机器人创新挑战赛。

2.当日比赛选手离校返程。

成都东部新区

第四中学校

中学部、小学部

3月 16日 09:00-12:00
1.竞赛小结；

2.评委、裁判员疏散。

成都东部新区

第四中学校中学部

6

附件 2

第二十三届四川省青少年机器人竞赛

申报指南
一、报名须知

（一）竞赛报名平台仅限于使用笔记本电脑/台式机（PC

机）。

（二）Windows电脑上装有 IE11或 Edge、Chrome；

MacOS电脑上支持 Safari、Chrome。

（三）本次报名账号已经生成，申报用户分两部分操作:

1.获取密码；2.报名。

二、账号密码获取

（一）登录申报网站（http://web.sarc.org.cn）

http://web.sarc.org.cn

7

（二）点击申请账号链接进行账号申请(参见上图画圈部

分)

（三）如果忘记密码，在登录页面下面有一个忘记密码

链接，点击该链接获取密码填写（请按要求正确填写，每项

必填，如下图示）单位是本次收集的单位名称，单位统一社

会信用代码。

8

提交成功后联系人邮箱将收到如下邮件：

此邮件内的密码为登录报名平台的密码，请勿删除

如果忘记或删除此邮件，可以重复此操作。

三、报名

报名网址（http://web.sarc.org.cn）登录页面

http://web.sarc.org.cn

9

登录成功后报名：点击左侧菜单“我要报名”：

请在报名前仔细阅读报名注意事项。

1.添加参赛队伍信息

10

如果需要调整参赛学生/指导老师的显示顺序，可以如下

操作：

11

学生信息填写（每项必填），如果有多个参赛学生，填

写完后再点击添加学生按钮继续：

12

带队教练信息填写（每项必填），如果有多个带队教练，

填写完后再点击添加教练按钮继续：

填写完队伍信息（注意需要填报完本单位所有参赛项目

的队伍）并确认后报名页面上会显示该队伍信息记录。

提交报名生成报名表

13

成报名表后：

点击预览/下载/打印按钮：

14

2.上传加盖公章的报名确认表后等待组委会审核。

注：如果报名表队伍过多，请将所有的报名盖章图片

做成一个 PDF文件上传。

提交上传盖章的报名表后等待组委会审核（注意下图

画圈部分）：

15

3.组委会审核通过后将发送邮件至联系人邮箱，请注意

查收。

4.如果报名的项目需要提交参赛材料的还需要进行如下

操作：

16

5.报名结束。

17

附件 3

学校交通示意图

导航地址：成都东部新区第四中学校（成都石室东部新

区实验学校）南门